
 

1 
 
 

П Р А В О В Ы Е     А К Т Ы 
 

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 486 от 17.04.2023 года                      

«Об  определении  способов  сжигания мусора, травы,  листвы  и  иных  отходов, материалов или изделий 

на землях  общего  пользования населенных пунктов, а также на территориях частных    домовладений,      

расположенных  на    территориях        населенных      пунктов Верховажского      муниципального     округа 

Вологодской области»  

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 66 Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 года № 1479, 

руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, Правилами 

благоустройства Верховажского муниципального округа Вологодской области, утвержденными решением 

Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 30.11.2022 года 

№ 63, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Определить способом сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на 

землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, 

расположенных на территориях населенных пунктов Верховажского муниципального округа Вологодской 

области в специально отведённых и оборудованных местах - открытый огонь. 

2. Использование открытого огня осуществляется в соответствии с требованиями, предусмотренными 

Порядком использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, 

землях запаса и землях населенных пунктов, утвержденным постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 

№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации». 

2.1. Использование открытого огня осуществляется в специально оборудованных местах при 

выполнении следующих требований: 

- место для сжигания должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва) глубиной не менее 0,3 метра 

и диаметра не более 1 метра или в виде площадки с прочно установленной наней металлической емкостью 

(бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов,  исключающих возможность 

распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 

куб. м. 

Емкость для сжигания должна использоваться с металлическим листом, размер которого должен 

позволять полностью закрыть их сверху; 

- место использования открытого огня должно располагаться не менее 50 метров от ближайшего объекта 

(здания, сооружения, постройки, открытого склада, скиды), 100 метров от хвойного леса или отдельно растущих 

хвойных деревьев и молодняка и 30 метров лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных 

деревьев. При использовании открытого огня сжигания сухой травы, веток, листвы и другой горючей 

растительности на индивидуальных земельных участках населенных пунктов, а также на садовых или 

огородных земельных участках место для сжигания должно располагаться на расстоянии не менее 15 метров от 

зданий, сооружений и иных построек; 

- территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10 метров от 

сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена 

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра; 

- лицо, использующее открытый огонь должно быть обеспечено первичными средствами 

пожаротушения для локализации и ликвидации горения, а также мобильными средствами связи для вызова 

подразделения пожарной охраны. 

В течение всего периода сжигания и до прекращения тления необходимо осуществлять контроль за 

нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны. 

2.2. В процессе сжигания запрещается: 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК 
ВЕРХОВАЖСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

№ 26 от 18 апреля 2023 года 16+ 



 

2 
 
 

- сжигать горючие и легковоспламеняющиеся жидкости (кроме жидкостей, используемых для розжига), 

взрывоопасные вещества и материалы, а также изделия и иные материалы, выделяющие при горении токсичные 

и высокотоксичные вещества; 

- оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления); 

- располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы вблизи очага 

горения. 

После сжигания мусора место очага должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного 

прекращения горения (тления). 

2.3. Действие настоящего  постановления  не  распространяет  свое  действие в следующих случаях: 

- если участок расположен на торфяных почвах; 

-  при установлении особого противопожарного режима; 

-  при поступлении информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для 

жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра; 

- под кронами деревьев хвойных пород; 

- в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар, механические разрывы (повреждения) и 

иные отверстия, в том числе технологические, через которые возможно выпадение горючих материалов за 

пределы очага горения; 

- при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если открытый огонь используется 

без металлической емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение 

пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения; 

- при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду. 

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Глава Верховажского муниципального округа                                                А.В. Дубов  

    

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 487 от 17.04.2023 года                

«Об   утверждении    перечня     спасательных служб гражданской обороны Верховажского 

муниципального округа» 

 

В целях организации проведения мероприятий по гражданской обороне на территории Верховажского 

муниципального округа, в соответствии со ст. 8, 15 Федерального закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», пунктом 8 приказа МЧС России от 14.11.2008 года № 687 «Об утверждении Положения 

об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», пунктом 4 

постановления Правительства Вологодской области от 07.11.2011 года № 1378 «Об утверждении перечня 

спасательных служб гражданской обороны области», руководствуясь уставом Верховажского муниципального 

округа Вологодской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Перечень спасательных служб гражданской обороны Верховажского муниципального 

округа, предназначенных для проведения мероприятий по гражданской обороне согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановление администрации Верховажского муниципального 

района от 02.04.2021 года № 219                                      «Об утверждении Перечня спасательных служб 

гражданской обороны Верховажского муниципального района». 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                                А.В. Дубов  
Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Верховажского муниципального округа от 17.04.2023 года № 487  
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ОКРУГА 

1. Спасательная служба гражданской обороны оповещения и связи – на базе администрации 

Верховажского муниципального округа. Начальник службы – первый заместитель главы Верховажского 

муниципального округа. 



 

3 
 
 

 2. Спасательная служба гражданской обороны торговли и питания – на базе управления экономического 

развития администрации Верховажского муниципального округа. Начальник службы –  начальник управления 

экономического развития администрации Верховажского муниципального округа. 

 3. Инженерная и коммунальная-техническая спасательная служба ГО – на базе МКУ «Служба заказчика по 

капитальному строительству и ЖКХ». Начальник службы – начальник МКУ «Служба заказчика по 

капитальному строительству и ЖКХ». 

                      

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 488 от 17.04.2023 года                        

«Об   утверждении   Положения  о  силах  гражданской   обороны   Верховажского муниципального 

округа и поддержании их в готовности к действиям» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. N 804 «Об утверждении Положения 

о гражданской обороне в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Губернатора Вологодской области от 16 сентября 

2008 года N 365 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Вологодской 

области», Постановлением Правительства Вологодской области от 07 ноября 2011 года N 1378 «Об 

утверждении перечня спасательных служб гражданской обороны области», руководствуясь уставом 

Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о силах гражданской обороны Верховажского муниципального округа и 

поддержании их в готовности к действиям  (приложение 1). 

2. Утвердить Состав сил гражданской обороны в Верховажском муниципальном округе (приложение  2). 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  начальника отдела по 

мобилизационной работе, делам ГО ЧС и безопасности населения администрации Верховажского 

муниципального округа Г.Н. Зобнина.  

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                                А.В. Дубов 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Верховажского муниципального округа  

от 17.04.2023 года № 488 

Положение 

о силах гражданской обороны Верховажского муниципального округа Вологодской области 
 

1. Общие положения 

Настоящее Положение о силах гражданской обороны Верховажского муниципального округа 

Вологодской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. 

N 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 N 804 

«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Федеральным законом от 

21.12.1994 г. N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Вологодской области от 16.09.2008 N 

365 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Вологодской области», 

постановлением Правительства Вологодской области от 07.11.2011 N 1378 «Об утверждении перечня 

спасательных служб гражданской обороны области». 

1.1. Силы гражданской обороны Верховажского муниципального округа Вологодской области. 

К силам гражданской обороны Верховажского муниципального округа Вологодской области относятся:  

– аварийно-спасательные формирования; 

– спасательные службы; 

– нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

1.1.1. Аварийно-спасательные формирования Верховажского муниципального округа создаются: 

на постоянной штатной основе (профессиональные аварийно-спасательные формирования); 

consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FFB7DFDFC7B0B9C2087C662C7A8B70AEFC25568A2AC5EE2F452B1CB235q3a0H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FFB1DEDEC0B2B9C2087C662C7A8B70AEFC25568A2AC5EE2F452B1CB235q3a0H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FFB7DFDFC7B0B9C2087C662C7A8B70AEFC25568A2AC5EE2F452B1CB235q3a0H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FFB1DEDEC0B2B9C2087C662C7A8B70AEFC25568A2AC5EE2F452B1CB235q3a0H


 

4 
 
 

на нештатной основе (нештатные аварийно-спасательные формирования); 

на общественных началах (общественные аварийно-спасательные формирования). 

а) Профессиональные аварийно-спасательные формирования 

Профессиональные аварийно-спасательные формирования органов местного самоуправления создаются 

по решению органа местного самоуправления округа, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации. 

Профессиональные аварийно-спасательные формирования организаций создаются руководством 

организаций, занимающихся одним или несколькими видами деятельности, при осуществлении которых 

законодательством Российской Федерации предусмотрено обязательное наличие у организаций собственных 

аварийно-спасательных формирований. 

б) Нештатные аварийно-спасательные формирования 

Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются организациями, эксплуатирующими 

опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные 

производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические 

сооружения высокой опасности, а также организациями, эксплуатирующими опасные производственные 

объекты III класса опасности, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне. 

Организации создают нештатные аварийно-спасательные формирования из числа своих работников, 

поддерживают их в состоянии готовности в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. N 28-ФЗ «О 

гражданской обороне» и Порядком создания нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденным 

приказом МЧС России от 23.12.2005 N 999. 

 Органы местного самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области могут 

создавать, содержать и организовывать деятельность нештатных аварийно-спасательных формирований для 

выполнения мероприятий на своих территориях в соответствии с планом гражданской обороны и защиты 

населения, планом предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 Органы местного самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области на 

территории округа вправе: 

– определять организации, находящиеся в сфере их ведения, которые создают нештатные аварийно-

спасательные формирования; 

– организовывать создание, подготовку и оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований; 

– вести реестры организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования, и 

осуществлять их учет; 

– организовывать планирование применения нештатных аварийно-спасательных формирований. 

в) Общественные аварийно-спасательные формирования. 

Общественные аварийно-спасательные формирования создаются общественными объединениями, 

уставной задачей которых является участие в проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

г) Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 

представляют из себя формирования, создаваемые организациями из числа своих работников в целях участия в 

обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и 

здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 Органы местного самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области могут 

создавать, содержать и организовывать деятельность нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне на своей территории в соответствии с планом гражданской обороны и 

защиты населения, планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Органы местного самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области в 

отношении организаций, находящихся в их ведении: 

– определяют организации, создающие нештатные формирования по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне; 

– организуют поддержание в состоянии готовности нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

– организуют подготовку и обучение личного состава нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

– создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств для обеспечения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне. 

Организации: 

– создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FFB7DFDFC7B0B9C2087C662C7A8B70AEFC25568A2AC5EE2F452B1CB235q3a0H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FFB1DDD1C4B4B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BC7F02E463E4AE37364C774188EF9EB236B5F69qDa0H


 

5 
 
 

– осуществляют обучение личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне; 

– создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств для обеспечения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне. 

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 

создаются в соответствии с Типовым порядком создания нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденным приказом МЧС России от 18.12.2014 N 701. 

д) Спасательные службы (службы гражданской обороны). 

Спасательные службы Верховажского муниципального округа создаются по решению  органов местного 

самоуправления Верховажского муниципального округа и организаций на основании расчета объема и 

характера задач, выполняемых в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения.  

Организация и порядок деятельности спасательных служб (служб гражданской обороны) определяются 

создающими их органами и организациями в соответствующих положениях о спасательных службах (службах 

гражданской обороны). 

Перечень спасательных служб (по предназначению) в зависимости от возможности их создания, 

оснащения специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами, материалами и т.д. для 

конкретной территории и местных условий может быть следующим: медицинская; инженерная; коммунальная; 

противопожарная; охраны общественного порядка; защиты животных и растений; оповещения и связи; защиты 

культурных ценностей; автотранспортная; торговли и питания и др. 

2. Основные задачи сил гражданской обороны 

2.1. Основными задачами сил гражданской обороны Верховажского муниципального округа 

Вологодской области являются: 

2.1.1. Для аварийно-спасательных формирований: 

– проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей 

для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 

– поддержание аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны 

чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

– контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них работ по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

– ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях. 

Кроме того, в соответствии с законодательством Российской Федерации на аварийно-спасательные 

службы, аварийно-спасательные формирования могут возлагаться задачи по: 

– участию в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

обслуживаемых объектах и территориях, планов взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

других объектах и территориях; 

– участию в подготовке решений по созданию, размещению, определению номенклатурного состава и 

объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

– пропаганде знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участию в 

подготовке населения и работников организаций к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций; 

– участию в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведения аварийно-

спасательных и неотложных работ; 

– выработке предложений органам государственной власти по вопросам правового и технического 

обеспечения деятельности аварийно-спасательных формирований, социальной защиты спасателей и других 

работников аварийно-спасательных формирований. 

2.1.2. Для нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне. 

– санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и обеззараживание 

территорий; 

– участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения; 

– ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений; 

– обеспечение мероприятий по гражданской обороне по вопросам восстановления и поддержания 

порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.  

2.1.3. Для спасательных служб (служб гражданской обороны). 

выполнение специальных действий в области гражданской обороны: 

– оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

– обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты; 

consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDB5DFDDC8B6B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BC7F02F4F3E4AE37364C774188EF9EB236B5F69qDa0H


 

6 
 
 

– обслуживание защитных сооружений; 

– проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки; 

– обеспечение проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 

опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера; 

– первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

– борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов; 

– обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому 

или иному заражению; 

– санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальная обработка 

техники и территорий; 

– восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

– срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных служб в военное время; 

– срочное захоронение трупов в военное время; 

– иные специальные действия в целях выполнения основных задач в области гражданской обороны. 

3. Порядок создания сил гражданской обороны 

3.1. Силы гражданской обороны создаются органами местного самоуправления Верховажского 

муниципального округа Вологодской области и организациями в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Вологодской области, нормативными правовыми актами органа местного 

самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области и иными нормативными 

документами. 

Оснащение формирований осуществляется в соответствии с нормами оснащения (табелизации) 

формирований специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, 

утверждаемые руководителями, их создающими, в соответствии с Порядком создания нештатных аварийно-

спасательных формирований, утвержденным приказом МЧС России от 23.12.2005 N 999, Типовым порядком 

создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, 

утвержденным приказом МЧС России от 18.12.2014 N 701, и с учетом методических рекомендаций по созданию, 

подготовке, оснащению и применению сил гражданской обороны. 

Функции, полномочия и порядок функционирования сил гражданской обороны Верховажского 

муниципального округа Вологодской области определяются положениями (уставами) о них. 

3.2. Органы местного самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области 

могут создавать, содержать и организовывать деятельность нештатных аварийно-спасательных формирований 

и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне для 

выполнения мероприятий на соответствующих территориях в соответствии с планом гражданской обороны и 

защиты населения, планом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4. Применение сил гражданской обороны 

4.1. Применение сил гражданской обороны заключается в их привлечении к проведению аварийно-

спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе возникших 

вследствие вооруженных конфликтов, и проведению мероприятий по гражданской обороне. 

4.1.1. Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации 

(зоне поражения) осуществляется в три этапа: 

первый этап - проведение экстренных мероприятий по защите населения, спасению пострадавших и 

подготовка группировки сил и средств к проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации; 

второй этап - проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ группировкой сил и 

средств аварийно-спасательных формирований и спасательных служб; 

третий этап - завершение аварийно-спасательных и других неотложных работ, вывод группировки сил 

аварийно-спасательных формирований и спасательных служб, проведение мероприятий по первоочередному 

жизнеобеспечению населения. 

4.1.2. Содержание аварийно-спасательных работ включает в себя: 

ведение разведки маршрутов выдвижения формирований и участков (объектов) работ; 

локализация и тушение пожаров на участках (объектах) работ и путях выдвижения к ним; 

розыск пораженных, извлечение их из поврежденных и горящих зданий, завалов, загазованных, 

затопленных и задымленных помещений; 

вскрытие разрушенных, поврежденных и заваленных защитных сооружений и спасение находящихся в 

них людей; 

подача воздуха в заваленные защитные сооружения; 

оказание первой помощи пораженным и эвакуация их в медицинские организации; 

consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FFB1DDD1C4B4B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BC7F02E463E4AE37364C774188EF9EB236B5F69qDa0H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDB5DFDDC8B6B9C2087C662C7A8B70AEEE250E862BC7F02F4F3E4AE37364C774188EF9EB236B5F69qDa0H


 

7 
 
 

вывод (вывоз) населения из опасных мест в безопасные районы; 

санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальная обработка 

техники и территорий. 

4.1.3. Другими неотложными работами при ликвидации чрезвычайных ситуаций является деятельность 

по всестороннему обеспечению аварийно-спасательных работ, оказанию населению, пострадавшему в 

чрезвычайных ситуациях, медицинской и других видов помощи, созданию условий, минимально необходимых 

для сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности. 

Содержание других неотложных работ включает в себя: 

прокладку колонных путей и устройство проездов (проходов) в завалах и зонах заражения; 

локализацию аварий на газовых, энергетических водопроводных, канализационных и технологических 

сетях в целях создания условий для проведения спасательных работ; 

укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений, угрожающих обвалом и 

препятствующих безопасному проведению аварийно-спасательных работ; 

ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи и коммунально-энергетических 

сетей в целях обеспечения спасательных работ; 

обнаружение, обезвреживание и уничтожение невзорвавшихся боеприпасов в обычном снаряжении и 

других взрывоопасных предметов; 

ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений гражданской обороны. 

4.2. Планирование применения сил гражданской обороны осуществляется заблаговременно, на этапе их 

создания. Результаты планирования применения сил гражданской обороны отражаются в планах гражданской 

обороны и защиты населения. 

4.3. Привлечение сил гражданской обороны округа к выполнению задач в области гражданской обороны 

и ликвидации чрезвычайной ситуации регионального и межмуниципального характера осуществляется в 

соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения Верховажского муниципального округа по 

решению руководителя гражданской обороны округа в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. N 

28-ФЗ «О гражданской обороне». 

5. Поддержание в готовности сил гражданской обороны 

5.1. Подготовка и обучение личного состава сил гражданской обороны Верховажского муниципального 

округа Вологодской области осуществляются в соответствии с законодательными и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, организационно-методическими указаниями МЧС России по 

подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по подготовке населения Российской Федерации в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах, документами организаций, создающих силы гражданской обороны. 

5.2. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны Верховажского муниципального 

округа обеспечивается: 

поддержанием профессиональной подготовки личного состава подразделений (формирований) на 

уровне, обеспечивающим выполнение задач, установленных разделом 2 настоящего Положения. 

поддержанием в исправном состоянии специальных техники, оборудования, снаряжения, инструментов 

и материалов; 

планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной подготовки (тренировок, учений).  

5.3. Контроль за уровнем готовности сил гражданской обороны Верховажского муниципального округа 

Вологодской области осуществляется органом, специально уполномоченным решать задачи гражданской 

обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Верховажском муниципальном 

округе Вологодской области в ходе плановых мероприятий по проверке готовности и мероприятий оперативной 

подготовки в соответствии с планом основных мероприятий Верховажского муниципального округа 

Вологодской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также организационно-

методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

6. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны 

6.1. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил 

гражданской обороны Верховажского муниципального округа Вологодской области осуществляется за счет 

финансовых средств организаций, их создающих, с учетом положений ст. 18 Федерального закона от 12.02.1998 

г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне». 

6.2. Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения сил гражданской обороны Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, а также материально-техническое обеспечение мероприятий по 

созданию, подготовке, оснащению и применению сил гражданской обороны Верховажского муниципального 

consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FFB7DFDFC7B0B9C2087C662C7A8B70AEFC25568A2AC5EE2F452B1CB235q3a0H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FFB7DFDFC7B0B9C2087C662C7A8B70AEEE250E832CCCA47E026013B3352FCA760492F9EAq3aCH


 

8 
 
 

округа Вологодской области осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 12.02.1998 г. 

N 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 г. N 

1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» и от 27.04.2000 г. N 379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств». 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Верховажского муниципального округа  

от 17.04.2023 года № 488 

СОСТАВ 

сил гражданской обороны в Верховажском муниципальном округе Вологодской области 
 

1. Аварийно-спасательные формирования: 

2.1. Профессиональные аварийно-спасательные формирования. 

2.2. Нештатные аварийно-спасательные формирования. 

2.3. Общественные аварийно-спасательные формирования. 

3. Спасательные службы. 

4. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

                          

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 500 от 18.04.2023 года                      

«Об утверждении реестра мест (площадок) для    накопления   ТКО    Верховажского муниципального 

округа» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ                          «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федеральным законом от 

24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства РФ от 

31.08.2018 года № 1039 «Об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления твёрдых 

коммунальных отходов и ведения их реестра», Правилами благоустройства Верховажского муниципального 

округа, утверждёнными решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 

30.11.2022 года № 63, руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить реестр мест (площадок) для накопления ТКО Верховажского муниципального округа 

(приложение № 1). 

2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального  опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                                А.В. Дубов  

Постановление с приложением размещено на официальном сайте.                         

 

 

 

 

 

 

 

                      

             

Учредитель –  

администрация Верховажского 

муниципального округа 

Главный редактор –  

                                  Дубов А.В. 

№ 26 от  18.04.2023 

Тираж 30 штук 

Распространяется бесплатно на 

территории Верховажского 

муниципального округа 

Адрес редакции, издателя: 

162300 Вологодская область  

село Верховажье  

ул. Стебенева д. 30 

Правовые  акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru 

consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FFB7DFDFC7B0B9C2087C662C7A8B70AEFC25568A2AC5EE2F452B1CB235q3a0H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDB0D8D0C2BAE4C800256A2E7D842FABE9340E8629D9F02C58371EB0q3a6H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FDB0D8D0C2BAE4C800256A2E7D842FABE9340E8629D9F02C58371EB0q3a6H
consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FFB1DED0C6B9B9C2087C662C7A8B70AEFC25568A2AC5EE2F452B1CB235q3a0H

